
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che:

- Con Determinazione RCG n.1047 del 11/07/2022 si aggiudicava la procedura di gara di cui
all’oggetto alla ditta A.T.I. tra NEW TEK DI FALCO RAFFAELE (Capogruppo mandataria) – P.
Iva  06758941212,  con  sede  in  Cardito  (NA)  alla  via  Mahatma  Gandhi  n.  8,  ed
ELETTROGESUELE S.R.L. (mandante), P.Iva 03567811215, con sede in Casalnuovo di Napoli
(NA) alla via Filichito n. 1 - C.da Canonica, con il ribasso del 8,13% sull'importo dei lavori
soggetto a ribasso, e quindi per un importo lavori di € 694.938,59 (di cui € 24.294,12 per oneri di
sicurezza), oltre Iva come per legge;

- il progetto è finanziato per intero con fondi istituiti con Convenzione del 16 dicembre 2019 tra
RFI/Comune di Afragola,  in attuazione del protocollo d’intesa del 28/09/2018 sottoscritto  tra
Regione  Campania  e  il  Commissario  ex  art.1  della  Legge  164/2014  e  ss.mm.ii.,  relative  al
“Programma di interventi  di sviluppo e riqualificazione dei territori  interessati  dalla direttrice
ferroviaria Napoli-Bari”; - importo di € € 1.000.000,00.

con  delibera  di  G.C.  n.  33/2023  del  04/05/2023  si  approvava  la  variazione  al  bilancio  di
previsione 2021/2023 annualità 2023;
con  determinazione  dirigenziale  n.  883/2023  del  07/07/2023  tra  l’altro  si  impegnava
contabilmente in bilancio la somma di € 1.000.000,00 per l’esecuzione dei lavori  indicati  in
oggetto.
Accertata la necessità di nominare un nuovo Direttore dei Lavori per la ripresa dei lavori indicati
in oggetto.
Tenuto conto, che l’art. 114 del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii. recita “Salvo che non sia diversamente
previsto nel bando di gara per la progettazione, le stazioni appaltanti che sono amministrazioni
pubbliche  affidano  l’attività  di  direzione  dei  lavori  ai  propri  dipendenti;  in  mancanza,  la
affidano ai dipendenti di centrali di committenza o di altre amministrazioni pubbliche, previo
accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 o intesa o convenzione di cui
all'articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,  di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Qualora le amministrazioni di cui al  primo periodo non dispongano delle competenze o del
personale  necessario  ovvero  nel  caso  di  lavori  complessi  o  che  richiedano  professionalità
specifiche,  ovvero  qualora  la  stazione  appaltante  non  sia  una  amministrazione  pubblica,
l’incarico è affidato con le modalità previste dal codice.”;
Considerato necessario affidare la Direzione Lavori  all'esterno in  quanto i  tecnici  interni  del
Settore Lavori Pubblici sono oberati di lavoro e compiti istituzionali inerenti la programmazione,
la partecipazione ai bandi PNRR, la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori in
corso, ecc..., che il Comune di Afragola ha messo in campo con la programmazione triennale ed
annuale corrente.
Precisato che:
l’onorario inerente la prestazione professionale di che trattasi, calcolato sulla base delle tariffe
professionali  vigenti  in materia di  lavori  pubblici  di cui al D.M. 17 giugno 2016, è pari  a €
36.136,45  per  corrispettivo,  oltre  Cnpaia  4%  ed  Iva  al  22%  e,  pertanto,  è  inferiore  ad  €
40.000,00, così come indicato nella determinazione dirigenziale n. 1459/2022 del 21/10/2022;



Considerato che, ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico di Direzione dei Lavori indicati in oggetto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del Dlgs
36/2023 e ss.mm.ii., poiché l’importo dei lavori è inferiore a € 150.000,00.
Preso atto che l’onorario per la prestazione indicata in oggetto di € 34.329,63, oltre Cnpaia 4% 
ed Iva al 22%, quindi di € 43.557,43 IVA inclusa, risulta impegnata contabilmente sul cap. di 
uscita n. 25105/03 imp. 2424/2025.

Con  determina  dirigenziale  N°  959/2023  DEL  18/07/2023,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento ing. Nunzio Boccia, ha individuato sulla base della valutazione del curriculum agli
atti, nel rispetto dei criteri di trasparenza e rotazione, la società Servizi Integrati Boemio srl con
sede legale in Afragola (NA) alla via F Crispi n. 4 P.IVA 05968431212.
Vista la Fattura n. 29 del 22/07/2024, per € 17164,82 + 686,59 (4% cpu) + 3927,31 di iva per un 
totale complessivo di € 21.778,72 giunta al protocollo generale in data 22/07/2024 al n. 37145 e 
registrata al RUF n. 2302/2024 del 31/07/2024.

Dare atto che l’importo complessivo dell’incarico inerente la “Direzione dei lavori”, di € 
43.557,43 IVA inclusa, risulta impegnata contabilmente sul cap. di uscita n. 25105/03 imp. 
2424/2025.

che, la  somma di € 21.778,72, trova giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di
spesa nel corrente bilancio:

n° fattura
Esigibilità

Prestazione
Scadenza Importo

cap.
uscita

Impegno
contabile

29 del 22-07-24
13/01/2023 al

23/05/2023 2025 € 21.778,72 25105/03 2424

VISTI:

- La L. n. 120/2020 e s.m.i.

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Il d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (relativamente agli articoli ancora vigenti);

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista

- La Fattura elettronica n. 29 del 22/07/2024, per € 17164,82 + 686,59 (4% cpu) + 3927,31
di  iva per un totale  complessivo di € 21.778,72 giunta al  protocollo generale  in  data
22/07/2024 al n. 37145 e registrata al RUF n. 2302/2024 del 31/07/2024.

- La comunicazione dei dati del conto dedicato;



- La  certificazione  di  regolarità  contributiva  Numero  Protocollo  INPS_46644454  Data
richiesta 07/07/2025 Scadenza validità 04/11/2025;

- La  Circolare  del  21/10/2022  emessa  dal  Dirigente  Finanziario  dott.  Marco  Chiauzzi
avente ad oggetto ” Misure per il contrasto all’evasione dei tributi locali”; 

- Dato atto, che da verifica effettuata nei confronti , della società Servizi Integrati Boemio
srl con sede legale in Afragola (NA) alla via F Crispi n. 4 P.IVA 05968431212, sul sito
SOGERT S.p.A. e tramite email alla società Geset S.p.A. ai sensi dell’art. 11 e seguenti
del  Regolamento  dell’Entrate  dell’Ente,  non risultano  pendenze  di  pagamento  a  suo
carico. 

- La verifica Agenzia delle Entrate  Identificativo Univoco Richiesta: 202500002787747
Codice Fiscale: 05968431212, 

Ritenuto, pertanto necessario procedere al pagamento di tale somma

DETERMINA

- di liquidare la Fattura elettronica n. 29 del 22/07/2024, per € 17164,82 + 686,59 (4% cpu) +
3927,31 di iva per un totale complessivo di € 21.778,72 giunta al protocollo generale in data
22/07/2024 al n. 37145 e registrata al RUF n. 2302/2024 del 31/07/2024, quali spettanze tecniche
maturate per lo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto, sul seguente IBAN: 

 IT07D0538739690000042996142   -   Intestazione c/c S.I.B Servizi Integrati Boemio Srl

 Istituto bancario: Bper Banca S.P.A. - Filiale/Agenzia: Afragola C.so Garibaldi

        

-di  prelevare  la  somma  complessiva  di  €  21.778,72  (Ventunomilasettecentosettantotto,72)
comprensiva di oneri fiscali dal capitolo 25105/03 impegno 2424-2025. 

1. L’invio del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè 

provveda, effettuati i controlli sulla sussistenza dell’impegno e della liquidazione, alla 

sottoscrizione del mandato di pagamento della spesa di cui trattasi. 

2. che non sussistono in capo all'istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9,

lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano 

triennale di prevenzione della corruzione;


		2025-07-10T15:58:55+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-07-23T13:24:08+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA




